
Manerba del Garda
Provincia di Brescia

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

  
N. 8 DEL 23-04-2024

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO BIENNALE DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF)

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI DI CUI ALL'ARTICOLO
1, COMMA 683, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2013, N. 147 ED ALL'ARTICOLO
8 DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 27 APRILE 1999, N.
158. QUADRIENNIO REGOLATORIO 2022-2025

 
L'anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di Aprile, alle ore 12:31, previa osservanza di tutte le
formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio
Comunale, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica.
 
All’inizio della seduta sono presenti i Signori:
 

Componente Presente Assente  Componente Presente Assente
MATTIOTTI FLAVIANO X  AVIGO NOEMI X

PODAVINI RICCARDO X  SARAMONDI MARCO X

SOMENSINI GIULIANO X  BERTINI ISIDORO X

ALBORALETTI MAURO X  LEALI VITTORIANO X
SANDRINI GIAN
FRANCO

X  MATTIA LAURA X

MATTIOTTI MATTEO X  BOSELLI CRISTIAN X

POLATO STEFANO X     

 
Numero totale PRESENTI: 7  –  ASSENTI:  6

 
E' Presente alla seduta, l'Assessore esterno COMINCIOLI LIVIANA.
 
Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. GIOVANNI BARBERI FRANDANISA che
provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SIG. FLAVIANO MATTIOTTI nella sua qualità di SINDACO
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 



Alle ore 12:32 entra in Aula il Consigliere Bertini Isidoro. Consiglieri presenti n. 8. Consiglieri Assenti n. 5
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Considerato che la trascrizione degli interventi è effettuata attraverso sbobinatura della registrazione audio del
Consiglio Comunale, ad opera di ditta esterna appositamente incaricata.
 
Udito il dibattito sul punto n. 2 dell’ordine del giorno del Consiglio Comunale, estratto dal verbale di seduta
(Allegato A), che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.
 
Vista la proposta di deliberazione riportata in calce.
 
Preso atto del parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’AREA ECONOMICO –
FINANZIARIA DOTT.SSA ANNALISA PEZZOLI, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che è
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

Preso atto del parere in ordine alla regolarità contabile espresso dalla Responsabile dell’AREA ECONOMICO –
FINANZIARIA DOTT.SSA ANNALISA PEZZOLI, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che è
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

Considerato di dare atto che la votazione sulla proposta di deliberazione n. 10 del 09-04-2024 ha avuto il seguente
esito:
 
Consiglieri presenti n. 8
Consiglieri votanti n. 8
Consiglieri favorevoli n.7
Consiglieri contrari n. 0
Consiglieri astenuti n. 1 (Isidoro Bertini)
 

DELIBERA
 

Di approvare la proposta di deliberazione n. 10 del 09-04-2024 riportata in calce alla presente.
 

Successivamente
 
RAVVISATA la necessità di applicare le disposizioni adottate dal presente provvedimento con immediata
decorrenza;
RITENUTO, quindi di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente provvedimento al fine di
ottemperare agli adempimenti obbligatori nei termini previsti dalla normativa vigente;
 
A seguito di successiva e separata votazione cha ha dato il seguente esito:
 

Consiglieri presenti n. 8
Consiglieri votanti n. 8
Consiglieri favorevoli n.7
Consiglieri contrari n. 0
Consiglieri astenuti n. 1 (Isidoro Bertini)

 
DELIBERA

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di dare pronta attuazione alle
disposizioni normative ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.



 
 

Manerba del Garda
Provincia di Brescia

 
 

Area: ECONOMICO - FINANZIARIA
  

Proposta n. 10 del 09-04-2024
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO BIENNALE DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO

(PEF) PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI DI CUI
ALL'ARTICOLO 1, COMMA 683, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2013, N. 147 ED
ALL'ARTICOLO 8 DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 27
APRILE 1999, N. 158. QUADRIENNIO REGOLATORIO 2022-2025

 
 
 

  
Visto l’articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, che, introducendo l’imposta unica
comunale (IUC), precisava che tra i componenti della IUC è presente anche la tassa sui rifiuti (TARI), a
carico dell’utilizzatore dell’immobile, destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento
dei rifiuti;
Visto il comma 738 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 che ha abolito l’Imposta Unica
Comunale di cui all’art. 1, comma 639, della legge n. 147/2013, “ad eccezione delle disposizioni relative
alla tassa sui rifiuti (TARI)”;
Considerato, pertanto, che la tassa sui rifiuti è tuttora disciplinata dai commi da 641 a 668 dell’art. 1
della legge n. 147/2013;
Vista la deliberazione consiliare n. 24 del 3 luglio 2020 avente a oggetto “Approvazione del nuovo
regolamento per l'applicazione della tassa sui rifiuti (TARI)” e s.m.i.;
Visto il comma 2 dell’articolo 20 del regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI), che
così dispone: “La tariffa di riferimento è elaborata informandosi ai criteri di cui al decreto del
Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158 […]”;
Visto l’articolo 8 del decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158;

Considerato peraltro che:
-     l’art. 1, comma 527, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 ha riconosciuto all’Autorità di
Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) il potere di regolamentazione in materia
di rifiuti, anche per quanto concerne la determinazione delle tariffe applicate agli utenti,
precisando che tali funzioni sono attribuite “con i medesimi poteri e nel quadro dei principi,
delle finalità e delle attribuzioni, anche di natura sanzionatoria, stabiliti dalla legge 481/95”;
-     a decorrere dall’esercizio per l’anno 2020, l’ARERA ha approvato varie disposizioni volte
a regolamentare il settore dei rifiuti;

Vista, in particolare, la delibera ARERA n. 363/2021/R/rif del 3.08.2021 di definizione dei criteri di
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il
periodo 2022-2025;
Atteso che, con la citata delibera, ARERA ha previsto, all’art. 7:

-        che il gestore predisponga il Piano Economico Finanziario di cui all’art. 8 del D.P.R. n.
158/1999 e lo trasmetta all’Ente Territorialmente Competente (ETC);
-        che l’ETC proceda alla validazione PEF, ovverosia alla verifica della completezza, della
coerenza e della congruità dei dati e delle informazioni necessari alla elaborazione del piano;
-        che l’ETC, quindi, assunte le pertinenti determinazioni, provveda a trasmettere
all’Autorità la predisposizione del PEF e i corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti, o dei



singoli servizi che costituiscono attività di gestione, in coerenza con gli obiettivi definiti;
Visto l’art. 28.1 del Metodo Tariffario Rifiuti per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 (MTR-2), di
cui all’allegato A alla citata delibera AREA 363/2021/R/rif, il quale dispone che “[…] i gestori
predispongono il PEF, dettagliandone lo sviluppo per un periodo quadriennale coincidente con il
secondo periodo regolatorio 2022-2025 […]”, superando, quindi, l’impostazione annuale sottesa alla
disciplina contenuta nell’art. 8 del decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158;
Considerato che, non avendo la Regione Lombardia provveduto ad istituire appositi Ambiti territoriali,
le funzioni di Ente Territorialmente Competente sono attribuite ai singoli Comuni;
Atteso, pertanto, che la validazione del PEF spetta al Comune di Manerba del Garda, quale Ente
Territorialmente Competente;
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 29.04.2022 che disponeva la “Approvazione del
piano economico finanziario (PEF) per il servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati ai sensi
dell’articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 e dell’articolo 8 del decreto del
Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158. Quadriennio 2022-2025”;
Vista altresì la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 28.04.2023 che disponeva la “Revisione
straordinaria infra-periodo del Piano Economico Finanziario (PEF) per il servizio di gestione dei rifiuti
urbani di cui all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 ed all'articolo 8 del
decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158. Quadriennio regolatorio 2022-2025” in
virtù del disposto dell’art. 4.7 del MTR-2;
Considerato che l’art. 7.3 della delibera ARERA n. 363/2021/R/rif del 3.08.2021 prevede
l’aggiornamento biennale del Piano Economico Finanziario secondo la procedura di cui al successivo
articolo 8 della medesima delibera;
Vista la determinazione n. 89 del 18.03.2024 con la quale è stato conferito incarico per la validazione
del Piano Economico Finanziario per il quadriennio regolatorio 2022-2025, sulla base della revisione
ordinaria infra-periodo conseguente all’aggiornamento biennale ai sensi dell’art. 7.3 della delibera
ARERA n. 363/2021/R/rif, a Co.Se.A Consorzio Servizi Ambientali con sede in Castel di Casio (BO)
quale soggetto dotato delle necessarie professionalità, nonché di adeguati profili di terzietà rispetto
all’attività gestionale;
Vista la validazione effettuata da Co.Se.A Consorzio Servizi Ambientali, pervenuta al protocollo
comunale in data 15.04.2024 al n. 6789 ed allegata alla presente deliberazione come “allegato 1”;
Visto il contenuto del Piano Economico Finanziario 2022-2025 risultante dall’aggiornamento per il
biennio 2024-2025, la relazione di accompagnamento e gli ulteriori allegati prescritti dalla Determina
ARERA n. 2/2021-DRif, allegati alla presente deliberazione come “allegato 2”;
Considerato che a mente dell’articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 il Consiglio
comunale deve approvare, entro il termine per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della
tassa sui rifiuti (TARI) in conformità al piano finanziario di cui all’articolo 8 del decreto del Presidente
della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158;
Atteso, pertanto, che il Piano Economico Finanziario, in quanto propedeutico alla determinazione delle
tariffe della Tassa sui rifiuti, necessita anch’esso dell’approvazione entro il termine per l’approvazione
del bilancio di previsione;
Rilevato, tuttavia, che, da ultimo, sull’individuazione dei predetti termini è intervenuto l’art. 3, comma
5-quinquies, del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla legge 25
febbraio 2022, n. 15, il quale dispone che: “a decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo
1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio
di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il
termine del 30 aprile di ciascun anno”;
Visto il parere del Revisore dei Conti dott. Pasquale Volino del 16 aprile 2024 acquisito al protocollo
comunale al nr. 6859 del 17.04.2024.
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto comunale;

PROPONE

1.       Di prendere atto della validazione del Piano Economico Finanziario – quadriennio 2022-2025 –
(allegati 1 e 2), così come risultante dall’aggiornamento biennale riferito al periodo 2024-2025



apportato ai sensi dell’art. 7.3 della delibera ARERA n. 363/2021/R/rif del 3.08.2021, per il servizio
di gestione dei rifiuti urbani e assimilati ai sensi dell’articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre
2013, n. 147, dell’articolo 8 del decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158 e
dell’articolo 20, comma 2, del regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI);

2.       Di approvare, conseguentemente, il Piano Economico Finanziario per il quadriennio 2022-2025,
risultante dall’aggiornamento per il biennio 2024-2025 ai sensi dell’art. 7.3 della delibera ARERA n.
363/2021/R/rif, di cui all’allegato 2;

3.       Di prendere atto del parere del Revisore dei Conti dott. Pasquale Volino del 16 aprile 2024
acquisito al protocollo comunale al nr.6859 del 17 aprile 2024 (allegato 3);

4.       Di dare atto che, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/1997 e del 16° comma dell’art. 53 della
legge 388/2000, il piano finanziario di cui al punto 1) entra in vigore dal 1° gennaio 2020.

5.       Di disporre la trasmissione della presente in elenco ai capigruppo consiliari ex art. 125 del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

6.         Di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 qualunque soggetto ritenga il
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso
al Tribunale Amministrativo Regione, Sezione distaccata di Brescia, al quale è possibile presentare i
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo giorno
di pubblicazione all'Albo Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi
dell'Art. 9 D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

 

Successivamente

 

RAVVISATA la necessità di applicare le disposizioni adottate dal presente provvedimento con
immediata decorrenza;

RITENUTO, quindi di dichiarare l'immediata eseguibilità del presente provvedimento al fine di
ottemperare agli adempimenti obbligatori nei termini previsti dalla normativa vigente;

 

PROPONE

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di dare pronta attuazione alle
disposizioni normative ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

 
                                                                                                             
 



 
 

Deliberazione n. 8 del 23-04-2024
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Segretario
FLAVIANO MATTIOTTI  DOTT. GIOVANNI BARBERI FRANDANISA

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce

 il documento cartaceo e la firma autografa.
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
e.ss.mm.ii.
 
[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
DOTT. GIOVANNI BARBERI FRANDANISA

 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce

 il documento cartaceo e la firma autografa.
 

 
 


